
Til Økonomiudvalget 

Høringsnotat vedr. høring af Sikker By pakken og effektmåling - 
lokaludvalgene 

Økonomiudvalget besluttede den 15. juni 2010 at sende indstilling om 
”Sikker By programmet – mindre kriminalitet mere tryghed” (13. april 
2010) samt indstilling om ”Sikker By prioritering – mindre kriminalitet 
mere tryghed – evaluering og effekt” (15. juni 2010) i høring i 
Fagudvalgene og Lokaludvalgene.  

Lokaludvalgene blev særligt bedt om at oplyse, på hvilken måde det 
enkelte udvalg ønsker at indgå i Sikker By arbejdet fremover, herunder 
gennemføre borgerinddragelse om Sikker By aktiviteter, både generelt 
og i forbindelse med den særlige Sikker By uge, som planlægges 
afholdt i maj 2011. 

Der er modtaget høringssvar fra samtlige lokaludvalg med undtagelse 
af Kongens Enghave Lokaludvalg og Christianshavn Lokaludvalg, der 
har svaret, at de på grund af høringsperiodens sammenfald med 
sommerferien ikke har været i stand til at udarbejde et kvalificeret 
høringssvar. 
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Dette notat sammenfatter resultaterne af høringen i Lokaludvalgene. 

Bemærkninger vedr. Lokaludvalgene bidrag til Sikker By 
indsatsen
Samtlige Lokaludvalg ser positivt på udsigten til en mere aktiv rolle i 
Sikker By arbejdet i deres bydel. Udvalgene bemærker generelt, at de i 
forvejen har fokus på tryghed og sikkerhed i bydelen, herunder især 
med baggrund i bydelsplanerne. De ser frem til at fortsætte og udbygge 
dette arbejde. 

Lokaludvalgene forslår, at de i forbindelse med Sikker By bl.a. kan 
påtage sig ansvaret for at: 

Samle, skabe overblik og sikre koordination og 
overensstemmelse mellem nye og eksisterende aktiviteter i 
bydelen, 
Involvere lokalbefolkningen tættere i identifikation af 
problemer og udvikling af tiltag (Flere lokaludvalg har 
allerede taget initiativ til - eller er ved at planlægge lokale 
høringer og drøftelser om Sikker By),
Igangsætte konkrete tiltag og aktiviteter i bydelen i 
samarbejde med lokale kræfter.

Mange lokaludvalg foreslår, at Center for Sikker By i nærmeste fremtid 
tager initiativ til konkrete drøftelser med Lokaludvalgene om 
fremtidige rolle- og ansvarsfordelinger og om konkrete projekter og 
ideer til nye lokale tiltag under Sikker By. 

Lokaludvalgene bakker generelt op om en særlig Sikker By uge i maj 
2011. Flere lokaludvalg er allerede i gang med at overveje mulige 
fokuspunkter og konkrete aktiviteter. 

Lokaludvalgene tilslutter sig generelt ideen om en kortlægning og 
udbredelse af gode eksempler – Best Practices – på lokalt forankret 
forebyggende og tryghedsskabende arbejde. 

Konkrete ideer og tiltag fra Lokaludvalgene 
Valby Lokaludvalg vil inden længe drøfte muligheden for at gøre 
Sikker By til et tema for udvalgets arbejde i 2011. Lokaludvalget vil i 
den forbindelse bl.a. drøfte muligheden for at styrke gadeplansarbejdet 
i bydelen, udvikle gode mentorordninger, håndtere kultursammenstød i 
opdragelsesmetoder mv. 

Indre By Lokaludvalg er særligt interesserede i problematikken 
omkring nattelivet i Indre København, som ifølge Lokaludvalget er 
kilde til store gener for bydelens beboere. Lokaludvalget ønsker at 
samarbejde mere aktivt med Københavns Kommune/Sikker By om at 
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løse problemerne. 

Nørrebro Lokaludvalg ser bl.a. frem til at deltage aktivt i udviklingen 
af Hotspot omkring Haraldsgade og Blågårds Plads. Lokaludvalget har 
desuden allerede drøftet Sikker By programmet med foreninger og 
beboere i området og arbejder på den baggrund med en række ideer.  

Brønshøj-Husum Lokaludvalg vil gerne påtage sig en koordinerende 
rolle i forhold til at skabe overblik og sammenhæng over alle 
forebyggende og tryghedsfremmende tiltag i bydelen. Lokaludvalget vil 
indkalde til et indledende møde i efteråret 2010. 

Brønshøj-Husum Lokaludvalg spørger desuden til, hvilken rolle 
Lokaludvalgene får i forbindelse med den nye satspuljebevilling til 
gadeplansarbejde i udvalgte områder. 

Bispebjerg Lokaludvalg ser også frem til at få en central rolle som 
koordinator for Sikker By indsatser i området. Lokaludvalget er 
allerede meget engageret i en række forebyggede og tryghedsskadende 
indsatser i området, ikke mindst i relation til Bydelsplanen og 
Ungebydelsplanen for Bispebjerg. Dette arbejde ser de frem til at 
fortsætte og udbygge.  
   
Vanløse Lokaludvalg har udarbejdet et idekatalog med en række 
mulige aktiviteter i relation til Sikker By, herunder debatmøder og 
forskellige trygheds- og netværksaktiviteter målrettet fx unge, ældre, 
forretningsdrivende mv.   

Amager Øst Lokaludvalg vil gennem aktiv borginddragelse opnå større 
indsigt i, hvad borgerne i bydelen ønsker og forventer på Sikker By 
området. Særligt vil der i den kommende tid være fokus på at afdække 
de unges opfattelser og behov. På den baggrund vil Lokaludvalget 
udvikle en strategi og en plan for den fremadrettede indsats.
Lokaludvalget nævner desuden en række prioriterede indsatser, 
eksempelvis omkring Sundbyøster Idrætsanlæg, som de ønsker at 
arbejde videre med i samarbejde med Sikker By.   

Amager Vest Lokaludvalg fremhæver ”Lommepengeprojektet” i 
Telemarksgadekvarteret som et godt tiltag, der med fordel kan 
udvikles og udvides i forbindelse med Sikker By arbejdet. Udvalget ser 
frem til at drøfte mulighederne med bl.a. Center for Sikker By. 

Østerbro Lokaludvalg har for nylig gennemført en omfattende 
borgerinddragelsesproces, som viste et stort ønske om flere aktiviteter 
og væresteder mv. for unge på Østerbro, herunder især i forhold til 
integration af etniske minoriteter. Processen er blevet fulgt op af flere 
konkrete projekter. Lokaludvalget ser frem til at samarbejde med 
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Sikker By om at udvikle disse og nye aktiviteter fremover. 

Bemærkninger til Sikker By programmet generelt 
Lokaludvalgene er generelt meget positive over for Sikker By 
programmet og dets målsætninger. Samtlige lokaludvalg kan pege på 
områder, hvor der er grundlag for at styrke det forebyggende og 
tryghedsskabende arbejde rundt i de enkelte bydele. 

Lokaludvalgene lægger særlig stor vægt på behovet for at styrke 
koordinationen mellem de mange involverede aktører området – både 
centralt i kommunen og lokalt i de enkelte bydele. 

Lokaludvalgene understreger samtidig, at stærk lokal forankring af 
både nye og eksisterende Sikker By aktiviteter er en central 
forudsætning for langtidsholdbare resultater. Udvalgene bakker derfor 
op om det øgede fokus på lokal koordination og forankring, som 
Sikker By programmet nu lægger op til. 

Bispebjerg Lokaludvalg bemærker, at Tryghedsindekset ikke giver et 
retvisende udgangspunkt for prioriteringen af Sikker By midler. Som 
eksempel nævnes området omkring det nye kulturcentrum på 
Dortheavej/Rentemestervej, som ifølge tryghedsindekset skulle være 
trygt, men som ifølge Lokaludvalget bestemt ikke er det. 
Lokaludvalget foreslår på den baggrund, at flere sociale indikatorer 
inddrages i prioriteringen af Sikker By midlerne.   

Nørrebro Lokaludvalg bemærker, at succes med Sikker By indsatsen 
forudsætter en sideløbende stærk indsats for at løse de boligsociale 
problemer i København. Konkret opfordrer Nørrebro lokaludvalg til at 
fremme en politik, der forhindrer, at bestemte grupperinger samles i få 
boligområder. 

Amager Øst Lokaludvalg bemærker, at de mange frivillige kræfter i fx
foreningslivet med fordel kan aktiveres i langt hørere grad i Sikker By 
indsatsen. Dette kræver dog ifølge Lokaludvalget, at kommunen 
investerer i foreningernes trivsel, lokaleforhold etc. 

Lokaludvalgene har ingen bemærkninger til spørgsmålet om udvikling 
af en fælles model for effektbaseret evaluering af Sikker By aktiviteter. 

Bemærkninger til Sikker By programmets indsatsområder og 
prioriteringer 
Generelt fremhæver Lokaludvalgene de forebyggende indsatser på 
skoler, væresteder, fritidstilbud o.l., herunder også det opsøgende 
arbejde blandt udsatte børn og unge, som en kerneprioritet for Sikker 
By indsatsen. 
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Flere lokaludvalg nævner i den forbindelse, at der allerede er etableret 
mange gode indsatser, herunder specielle klubtilbud, opsøgende 
gadeteams, idrætstilbud mv. Lokaludvalgene bemærker, at eventuelle 
nye tiltag ikke bør etableres på bekostning af allerede velfungerende 
tiltag og indsatser. 

Lokaludvalgene fremhæver samtidig behovet for at involvere 
lokalbefolkningen mere, både i forhold til at identificere problemerne i 
bydelen og i forhold til at løse dem. På den baggrund bakker samtlige 
lokaludvalg særligt op om Sikker By programmets indsatsområde 4: 
”Lokalindsats og borgerdialog”. 

Endelig fremhæver mange lokaludvalg en række problemstillinger og 
tiltag i netop deres bydel, som bør prioriteres i Sikker By arbejdet. Det 
gælder eksempelvis: Projekt Plads til Alle og en række tilbud til unge i 
Bispebjerg; etablering af gadeplanstilbudet Buret på Holmbladsgade 
(Amager Øst) som et permanent værested; Etablering af Hotspot på 
Nørrebro; Styrket indsats for et trygt natteliv i Indre By. Mange af 
disse forslag er allerede inkluderet i Sikker By oplæg til Budget 2011.   


